+7 347 298 08 28

Школы и ссузы:

info@mirglobus.ru/ mirglobus.com

Детские сады:
detsad@mirglobus.ru/ ds.mirglobus.ru

ул. Мингажева, д. 109, корп. 1, оф. 7

г. Уфа, РБ, Россия, 450078

Свидетельство о регистрации СМИ: Эл № ФС77-82667

Исх. №212 от 11.04.2023

Министрам образования и науки

регионов Российской Федерации

Уважаемые коллеги!

В настоящее время сохраняются негативные тенденции состояния здоровья молодежи. К ним относят

ухудшение показателей физического развития, проблемы с массой тела – от дистрофии до избыточного веса и

ожирения, ухудшение рациона питания, увеличение заболеваемости, распространенность алкоголизма, наркомании

и токсикомании, эмоциональные и психологические перегрузки.

Согласно данным движения «Трезвая Россия», каждое третье преступление в стране совершается под

влиянием алкоголя, а среди молодежи — каждое второе. По итогам прошлого года меньше всего от алкоголизма

страдали жители регионов Северного Кавказа: Чеченской Республики, Республики Дагестан, Республики Ингушетия,

Кабардино-Балкарской Республики, Карачаево-Черкесской Республики. Больше всего алкоголя употребляли в

Сахалинской области, Чукотском автономном округе, Курганской области, Республике Бурятия и Ненецком

автономном округе.

Учитывая высокий уровень злоупотребления алкоголем и распространенность курения среди молодежи,

состояние питания и уровень вредного воздействия факторов окружающей среды, особое внимание следует уделять

программам по реализации мер, направленных на создание здорового образа жизни для молодого поколения .

С целью формирования культуры здоровья и здорового образа жизни Центр развития инновационно-

образовательных технологий «Глобус» проводит олимпиаду ЗОЖ для дошкольников, школьников и студентов.

В 2022 году олимпиаду прошли 1327 участников из России и Беларуси. Самыми активными субъектами РФ

стали Камчатский край, Республика Башкортостан и Республика Дагестан. В данных регионах олимпиаду прошли 354,

329 и 82 участника соответственно. Подробная статистика в Приложении 1.

В текущем году олимпиада пройдет по следующему графику:

• Олимпиада ЗОЖ для детей от 3 до 7 лет пройдет с 17 апреля по 17 мая. Заявки на участие

принимаются на портале dsmanage.mirglobus.ru

• Олимпиада ЗОЖ для учащихся 1-11 классов и студентов 1-4 курсов ссузов и вузов пройдет с 8 по

19 мая. Заявки на участие принимаются на портале manage.mirglobus.ru

Ответственный по вопросам сотрудничества: Ледовская Елена Ильдаровна. Телефон для связи/ WhatsApp/

Viber: +7-903-311-08-28.

С уважением,

директор Международной Олимпиады

«ГЛОБУС»

Ю. Н. Сафина

Приложение 1. Статистика участий в олимпиаде ЗОЖ за 2022 год

Страна Регион Кол-во учреждений Кол-во участников

Россия Камчатский край 28 354

Россия Республика Башкортостан 49 329

Россия Республика Дагестан 1 82

Россия Ростовская область 6 66

Россия Курская область 9 54

Россия Омская область 5 48

Россия Архангельская область 2 48

Россия Республика Хакасия 7 46

Россия Удмуртская Республика 5 46

Россия Волгоградская область 2 42

Россия Пензенская область 6 31

Россия Приморский край 4 26

Россия Кировская область 3 24

Россия Свердловская область 8 19

Россия Кабардино-Балкарская Республика 4 16

Россия Республика Ингушетия 1 12

Россия Иркутская область 5 10

Россия Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 2 10

Россия Воронежская область 4 9

Россия Алтайский край 3 8

Россия Республика Саха (Якутия) 3 8

Россия Оренбургская область 2 5

Россия Тверская область 1 4

Россия город Москва 2 3

Россия Челябинская область 2 3

Беларусь Могилёвская область 1 3

Россия Московская область 1 3

Россия Республика Бурятия 1 3

Россия Республика Крым 1 3

Россия Забайкальский край 2 2

Россия Тюменская область 2 2

Россия Еврейская АО 1 2

Россия Вологодская область 1 1

Россия город Санкт-Петербург 1 1

Россия Калининградская область 1 1

Россия Пермский край 1 1

Россия Самарская область 1 1

Россия Тамбовская область 1 1

  179 1327